



BENJAMIN G. HILL MAYORAL



Resumen Ejecutivo

Nací en [REDACTED] Soy Licenciado en Ciencia Política por el ITAM y Maestro en Administración Pública por la Universidad de Harvard. Tengo más de 14 años de experiencia relevante en puestos de dirección en el gobierno federal y en consultoría, en áreas de transparencia gubernamental, control de la corrupción, monitoreo y evaluación de políticas públicas, ética e integridad pública, prevención de conflictos de interés, presupuesto basado en resultados, vinculación del gobierno con organizaciones de la sociedad civil, empresariales y académicas, relaciones internacionales y planeación.

En el gobierno federal me he desempeñado como Titular de la Unidad de Planeación y Relaciones Internacionales de SEDESOL en 2006, Secretario Ejecutivo de la Comisión Intersecretarial para la Transparencia y el Combate a la Corrupción en la Secretaría de la Función Pública de 2007 a 2010 y de 2009 a 2010, Titular de la Unidad de Políticas de Transparencia y Cooperación Internacional. De 2010 a 2012 fui Titular de la Unidad de Evaluación del Desempeño de la Secretaría de Hacienda, donde mi equipo obtuvo el primer lugar del Premio a la Innovación en Transparencia para la Mejora de la Gestión Institucional en 2012 por el proyecto de Transparencia Presupuestaria.

De 2014 a 2015 fui consultor externo del Banco Interamericano de Desarrollo (BID) en monitoreo y evaluación de políticas públicas y consultor independiente para gobiernos locales en México, también sobre temas de evaluación. De 2015 a 2016 fui el primer Titular de la Unidad Especializada en Ética y Prevención de Conflictos de Interés de la Secretaría de la Función Pública. Actualmente soy Titular de la Unidad de Políticas de Mejora Institucional en la Dirección de Planeación del Instituto Mexicano del Seguro Social.

Educación

HARVARD UNIVERSITY, John F. Kennedy School of Government
Maestro en Administración Pública, Mayo, 2014

- Edward S. Mason Fellow

Cambridge,
Massachusetts

CARLETON UNIVERSITY -THE WORLD BANK
Curso, International Program for Development Evaluation Training (IPDET), Junio, 2015

Ottawa,
Canadá

AZERBAIJAN DIPLOMATIC ACADEMY / CASPIAN CENTER FOR ENERGY AND ENVIRONMENT / SOCAR
Curso, Escuela de Energía de Bakú, Junio, 2014

Bakú,
Azerbaiyán

CENTRAL EUROPEAN UNIVERSITY
Curso, Transparencia Fiscal y Control Estratégico de la Corrupción, Mayo, 2007

Budapest,
Hungria

INSTITUTO TECNOLOGICO AUTONOMO DE MEXICO (ITAM)
Licenciado en Ciencia Política, Mayo 1995

México D.F.,
México



Premios	<p>PRIMER LUGAR DE LA CATEGORÍA FEDERAL DEL PREMIO A LA INNOVACIÓN EN TRANSPARENCIA PARA LA MEJORA DE LA GESTIÓN INSTITUCIONAL 2012</p> <p>Premio otorgado al proyecto Página de Transparencia Presupuestaria de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público (transparenciapresupuestaria.gob.mx), desarrollado por mi equipo en la Unidad de Evaluación del Desempeño de la Secretaría de Hacienda. Otorgado por la Secretaría de la Función Pública, el Instituto Nacional de Administración Pública, el IFAI y el Banco Mundial.</p>	México D.F., México
Experiencia Laboral		
2017	<p>INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL Titular de la Unidad de Políticas de Mejora Institucional</p> <ul style="list-style-type: none"> • Diseño e implementación de propuestas de mejora de las políticas institucionales y servicios del IMSS. • Coordinación de proyectos de cooperación técnica internacional. 	México D.F., México
2015-2016	<p>SECRETARÍA DE LA FUNCIÓN PÚBLICA Titular de la Unidad Especializada en Ética y Prevención de Conflicto de Interés</p> <ul style="list-style-type: none"> • Coordinación y asesoría para la conformación de los más de 250 Comités de Ética en las distintas oficinas del Gobierno Federal. • Diseño y puesta en marcha de un proyecto de cooperación técnica con el Banco Mundial financiado por USAID para crear una plataforma electrónica de prevención de conflictos de interés en el gobierno federal. • Diseño y puesta en marcha de un proyecto con el Laboratorio Nacional de Políticas Públicas del CIDE, el DataLab de la Coordinación de Estrategia Digital Nacional de Presidencia de la República y el Banco Mundial para el diseño de un sistema de prevención de la corrupción. 	México D.F., México
2014-2015	<p>BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO Consultor externo en monitoreo y evaluación de políticas públicas</p> <ul style="list-style-type: none"> • Desarrollo de sistemas de monitoreo y evaluación para gobiernos subnacionales de América Latina y el Caribe. • Elaboración de la agenda temática del BID en materia de monitoreo y evaluación para 2015, "Año mundial de la evaluación". 	México D.F., México
2013	<p>SENADO DE LA REPUBLICA Asesor del Presidente del Senado</p> <ul style="list-style-type: none"> • Creación de propuestas y escenarios para las reformas legislativas en materia de acceso a la información y control de la corrupción. 	México D.F., México
2010-2012	<p>SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO Titular de la Unidad de Evaluación del Desempeño</p> <ul style="list-style-type: none"> • Coordinó el Sistema de Evaluación del Desempeño (SED) y el proyecto de Presupuesto Basado en Resultados en el Gobierno Federal. • Condujo la estrategia que llevó a una mejora sustancial de la calificación de México en el Índice de Presupuesto Abierto (<i>Open Budget Index [OBI]</i>). • Elaboró la propuesta de la Secretaría de Hacienda para el Plan Nacional de México 2012 en la Alianza para el Gobierno Abierto (<i>Open Government Partnership</i>). 	México D.F., México

- Coordinó con la UNAM el "Diplomado en línea sobre Presupuesto por Resultados", que ha ofrecido formación gratuita en línea a miles de servidores públicos federales, estatales y municipales en la construcción de indicadores y la metodología del marco lógico.

2009-2010	SECRETARIA DE LA FUNCION PUBLICA Titular de la Unidad de Políticas de Transparencia y Cooperación Internacional (Posición ocupada conjuntamente con la anterior)	México D.F., México
	<ul style="list-style-type: none"> • Lideró la representación de México ante la Convención de Lucha contra la Corrupción de la OEA, la Convención de la OCDE contra el Cohecho Internacional, y los grupos de trabajo de la Convención Anticorrupción de la ONU desde 2007 hasta 2010. • Diseño e implementación de políticas transversales de transparencia y control de la corrupción en el gobierno federal. • Responsable de coordinar las relaciones internacionales de la Secretaría. 	
2007-2010	Secretario Ejecutivo de la Comisión Intersecretarial para la Transparencia y el Combate a la Corrupción en la Administración Pública Federal	México D.F., México
	<ul style="list-style-type: none"> • Supervisó la creación y el cumplimiento del Programa Nacional de Rendición de Cuentas, Transparencia y Combate a la Corrupción 2008-2012. • Diseño e implementación de la política de Transparencia Focalizada en el Gobierno Federal. • Coordinó con FEPADE la firma de las Bases de Colaboración Interinstitucional de Blindaje Electoral en el Gobierno Federal en 2008, suscritas por todos los titulares del gabinete federal. • Coordinó la publicación de los "Cuadernos para la Rendición de Cuentas" una serie de ensayos sobre estrategias de control de la corrupción, transparencia y políticas para fortalecer la rendición de cuentas en México. 	
2006	SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Titular de la Unidad de Planeación y Relaciones Internacionales	México D.F., México
	<ul style="list-style-type: none"> • Coordinó la revisión de las reglas de operación de los programas federales de desarrollo social. • Responsable de coordinar las relaciones internacionales de la Secretaría. 	
2004-2006	SECRETARIA DE LA FUNCION PUBLICA Director General Adjunto de Vinculación con Gobierno y Sociedad	México D.F., México
	<ul style="list-style-type: none"> • Negoció la firma y dio seguimiento a más de 40 convenios de colaboración con organizaciones de la sociedad civil, estableciendo compromisos del gobierno federal en materia de transparencia, integridad pública y rendición de cuentas. 	
2001-2004	Director de Contenido	México D.F., México
	<ul style="list-style-type: none"> • Coordinó la redacción de varios folletos sobre ética pública y de las empresas y sobre prevención de la corrupción. 	
1999-2000	INSTITUTO FEDERAL ELECTORAL Subdirector de Evaluación	México City, México
	<ul style="list-style-type: none"> • Participó en el diseño de los indicadores para monitorear el desempeño del Instituto Federal Electoral en la elección federal de 2000. 	

Docencia

- Coordinador y profesor del Diplomado en Ética Gubernamental y Corporativa, Anticorrupción y Conflicto de Intereses organizado por PGR-SFP-COPARMEX-Escuela Libre de Derecho (2016).
- Profesor en el Diplomado de Anticorrupción, organizado por la *International Chamber of Commerce* y la Facultad de Derecho de la Universidad Panamericana (2016).
- Profesor en el Diplomado en Políticas Públicas y Evaluación del CIDE-CLEAR (2015).
- Profesor en el Diplomado en Responsabilidades Administrativas y Combate a la Corrupción del ITAM (2014).

Publicaciones

- “La experiencia de la implementación del Presupuesto con Base en Resultados en México”, en *Monitoreo, Evaluación y Gestión por Resultados. Aprendizaje y Cooperación Sur-Sur para la Innovación: El Papel de los Actores Subnacionales*, Claudia Maldonado Trujillo y Cristina Galíndez Hernández, México, CIDE-Centro CLEAR para América Latina, 2013.
- “Sobre el complejo arte de medir la corrupción: Apuntes teóricos y análisis del caso mexicano” con Oscar Jaimes Bello y Mauricio I. Dussauge Laguna, Número Especial, *Revista de Administración Pública*, Instituto Nacional de Administración Pública, Septiembre-Diciembre 2008, México
- Folletos publicados por la Secretaría de la Función Pública (2001-2006):
 - Empresa Transparente: Pasos para su construcción
 - La Ética es un Buen Negocio
 - Construyendo Programas de Integridad: El papel de los códigos de conducta
 - Códigos de Honor: La creación de una cultura de transparencia y responsabilidad en las universidades e instituciones de educación superior
- He publicado artículos de opinión en las revistas “etcétera”, “Nexos”, “Voz y Voto”, “Este País”, “Entrepreneur”, “Entorno”, “Aduanas”, “Bien común”, “Política Digital”, “Origina”, entre otras; en los diarios “El Economista”, “Milenio”, “El Universal”, entre otros; y en los portales de noticias y opinión “La Silla Rota”, “Animal Político” y “Mexican Times”.

Ciudadanía**Idiomas**

Español (materna); Inglés (100%)

